3
[image: image1.png]

Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
[image: image2.png]W (e le

deLuguinha

VEREADORA

Gabinete da Vereadora Marli de Luquinha

Rua Domingos Louverturi, 335, Sala 210 - São Geraldo
Sete Lagoas – MG | CEP: 35700-177
Telefone: (31) 3779-6330

ANTEPROJETO DE LEI Nº _______/2022
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA INFORMATIVO QR CODE NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.”

Art. 1º - Fica autorizada a criação do Sistema Informativo QR CODE de informações turísticas, culturais e ambientais, no Munícipio de Sete Lagoas.
Art. 2º - Nos locais de interesse de informação dos munícipes e turistas, será afixado em base com visibilidade e de fácil acesso, painel com QR CODE:
I – Incluem-se como locais de informações: placas de obras públicas, placas de lougradouro, principais avenidas, praças, monumentos, parques, teatros, bibliotecas, museus, casas de culturas e ônibus;

II – O painel QR CODE conterá informações históricas e de relevância sobre os espaços, lugares ou homenageados.

Art. 3º - O sistema de QR CODE deverá obrigatoriamente estar nas línguas: Português, Inglês e Espanhol, podendo ser acrescentadas outras línguas a critério dos Órgão Turísticos e culturais.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sete Lagoas, 03 de janeiro de 2022
Marli Aparecida Barbosa

Vereadora MDB
JUSTIFICATIVA

O objetivo do projeto apresentado é promover o amplo acesso de turistas e até mesmo da população acerca de informações turísticas, culturais e ambientais do município de Sete Lagoas.
O município possui história vasta e pontos importantes como é o caso da Serra de Santa Helena, Gruta Rei do Mato, Parque da Cascata, os museus, Casarão, entre outros pontos de grande relevância. Sete Lagoas tem um potencial muito grande para ser uma cidade turística, tendo vista nossas belezas naturais e nossa localização privilegiada, apenas 70 quilômetros da capital.

O sistema QR CODE é uma evolução, um novo tipo de código de barras bidimensional, que significa resposta rápida que pode ser facilmente escaneado usando a maioria dos telefones celulares, serão fornecidas informações gerais sobre o lugar, monumento, paisagens, o visitante terá acesso a um texto interativo explicando sobre o patrimônio histórico e cultural.